


JOLANTA ZAŁĘCZNY 

Początki płockiego szkolnictwa muzycznego 
w Polsce Ludowej 

Styczeń roku 1945 przyniósł miastu długo 
oczekiwane wyzwolenie spod niemieckiej oku-
pacji. Płocczanie przystąpili natychmiast do od-
budowy miasta. Była to akcja zakrojona na 
szeroką skalę, obejmująca wszystkie dziedziny 
życia. 

Juz w roku 1944 zaczęły się tworzyć w Płoc-
ku pierwsze ogniwa władzy. 3 sierpnia 1944 r. 
odbyło się konspiracyjne zebranie organizacyj-
ne Miejskiej Rady Narodowej. Pierwsze ofic-
jalne posiedzenie MRN miało miejsce w wyz-
wolonym mieście 23 stycznia 1945 roku l . Te-
maty obrad dotyczyły szeregu spraw związa-
nych z życiem miasta i jego mieszkańców7, 
m.in. Miejska Rada Narodowa skupiła swoją 
uwagę na sprawie szkolnictwa, dążąc do jak 
najszybszego uruchomienia szkół podstawo-
wych, średnich i zawodowych. Ambicje miejs-
cowej ludności, a szczególnie działaczy społecz-
nych sięgały jednak dalej. Płock — miasto 
o bogatych tradycjach kulturalnych, dążył do 
szerszego rozwoju oświaty, chodziło głównie 
o otwarcie szkoły muzycznej. W tej dziedzinie 
miasto posiadało poważny dorobek, wystarczy 
wspomnieć chociażby działalność istniejącego 
od roku 1900 Towarzystwa Muzycznego. 

W lutym 1945 roku przybyli do miasta z wo-
jennej tułaczki Tadeusz Paciorkiewicz i Feliks 
Rudy, ludzie profesjonalnie związani z muzyką. 
Wystąpili oni do Miejskiej Rady Narodowej 
w Płocku z propozycją utworzenia szkoły mu-
zycznej. Projekt ten spotkał się z ogólnym po-
parciem; wkrótce wygospodarowano lokal na 
szkołę ul. Kościuszki 7), a przy szkole zorga-
nizowano przedszkole muzyczne (ul. Koś-
ciuszki 20)2. 

Początki działania placówki były bardzo skro-
mne, charakteryzowała je szczupła baza mater-
iałowa, brak instrumentów, trudności f inan-
sowe. Wiele kłopotów rozwiązywała szkoła we 
własnym zakresie, organizowano m.in., przy 
współpracy z wojskiem, „wyprawy" po instru-
menty muzyczne, stanowiące majątek ponie-
miecki, kupowano je od osób prywatnych i in-
stytucji, np. kościołów (Sierpc, Wrocław) s . 
Z pomocą pośpieszyły też władze centralne. 
Departament Wychowania i Wyszkolenia Ar-
tystycznego w Ministerstwie Kultury i Sztuki 
przyznał w kwietniu 1945 roku 10 tys. złotych 
na dofinansowanie szkoły4 . Pomoc ta miała 
charakter ciągły, subwencje przyznawano nie-
mal co miesiąc.5 . 

Placówka zaczęła działać już wcześniej, bo 
w marcu 1945 r. Obok prac dydaktycznych 
prowadziła także działalność kulturalną, orga-
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nizując m.in. koncerty pedagogów szkoły. 
W szczupłym, ale aktywnie pracującym gronie 
pedagogicznym znaleźli się Tadeusz Paciorkie-
wicz, Feliks Rudy, Faustyn Piasek, Jan Szy-
mański, Artur Taube (do sierpnia 1945) 6. Pręż-
nie działająca placówka została uznana przez 
władze ministerialne za dobry materiał do zor-
ganizowania na jej bazie, zgodnie z rozporzą-
dzeniem Ministra Kultury i Sztuki z dnia 7 
grudnia 1945 roku, Szkoły Muzycznej Niższej 
i Szkoły Umuzykalniającej (obydwie im. Ka-
rola Szymanowskiego) 7. 

W dalszej historii ruchu muzycznego w Płoc-
ku zaznaczyła się pozorna dwutorowość. Obok 
działającej dalej szkoły rozpoczął pracę (w ska-
li kraju od 1945) organ samorządowy, a ściślej 
Stowarzyszenie p.n. Ludowy Instytut Muzycz-
ny. Miało ono na celu „rozwój i upowszech-
nianie kultury muzycznej wśród mas ludowych, 
zharmonizowanie wysiłków społeczeństwa zmie-
rzających w tym kierunku oraz kultywowanie 
pieśni ludowej z j e j tradycjami" s. Ludowy Ins-
tytut Muzyczny objął swoją działalnością cały 
kra j tworząc sieć dobrze zorganizowanych ko-
mórek. 

7 czerwca 1946 r. w Płocku odbyło się zebra-
nie organizacyjne, na którym powołano do ży-
cia Ludowy Instytut Muzyczny na Okręg Ma-
zowiecki z siedzibą w Płocku 9. Powstał on nie-
jako w oparciu o już istniejącą Szkołę Muzycz-
ną im. Karola Szymanowskiego. 

Zgodnie ze statutem organizacyjnym Stowa-
rzyszenia powołano władze okręgowe Ludowe-
go Instytutu Muzycznego. W skład zarządu 
weszli m.in. adwokat Kazimierz Askanas, dy-
rektor Liceum Pedagogicznego J. Gądzik, pre-
zes „Wici" w Płocku R. Dąbrowski, dr Ste-
fania Kamińska. Były to osoby nie związane 
profesjonalnie z muzyką, wyjątek stanowił Ta-
deusz Paciorkiewicz — muzyk, dyrektor Szko-
ły Muzycznej w Płocku. Został on zatwierdzo-
ny przez Zarząd Główny, zgodnie z propozycją 
Zarządu Okręgowego LIM-u w Płocku, na dy-
rektora Okręgu Mazowieckiego I0. Sprawował 
z urzędu opiekę muzyczną nad działalnością 
Zarządu Okręgu. 

Działalność płockiego LIM-u w swoich zało-
żeniach miała obejmować: 
a) prowadzenie placówek szkolnictwa muzycz-

nego w regionie, 
b) szerzenie ruchu muzycznego (wydawnictwa 

muzyczne, opieka nad chórami i zespołami 
amatorskimi, kształcenie dyrygentów ludo-
wych itp.), 



c) organizowanie akcji koncertowej i różno-
rodnych imprez kulturalnych 11. 

Na mocy statutu Ludowego Instytutu Mu-
zycznego utworzono Komisję Rewizyjna, która 
miała za zadanie kontrolowanie działalności 
finansowej Zarządu Okręgowego. W skład ko-
misji weszli: Pernej, Sokolnikow i Swiecik 12. 
W trakcie działalności stowarzyszenia tworzo-
no komórki specjalistyczne. W r. 1947 powsta-
ła w Płocku Okręgowa Poradnia Muzyczna 
prowadzono przez Tadeusza Paciorkiewicza 
i Faustyna Piaska. Poradnia dysponowała włas-
ną biblioteką z bogatym zestawem pieśni świec-
kich, kościelnych i ludowych ł3. Działała na 
potrzeby chórów amatorskich, co wydatnie 
ożywiło ich pracę. 6 marca 1948 r. ukonstytuo-
wała się Mazowiecka Rada Muzyczna repre-
zentująca Okręg Mazowiecki LIM. Wg założeń 
miał to być organ opiniodawczy i doradczy 
w sprawach upowszechniania muzyki, mający 
prawo ustosunkowywania się do różnorodnych 
problemów stowarzyszenia. W skład Rady we-
szli m.in. Gródecki, Paciorkiewicz, Piasek, Ru-
dy, ks. Starościński u . 

Taka organizacja wewnętrzna stowarzysze-
nia rzutowała na jego działalność. Praca Ludo-
wego Instytutu Muzycznego objęła swym za-
sięgiem całość życia muzycznego regionu, wpły-
wając na jego rozwój i kształt. Była to działal-
ność szeroko zakrojona i bardzo zróżnicowana. 
W praktyce rozciągała się na całą gamę imprez 
kulturalnych, zjazdów i konferencji działaczy 
muzycznych oraz na pracę oświatową. Z ini-
cjatywy lokalnych władz LIM-u w roku 1948 
przystąpiono do organizowania płockiej orkie-
stry kameralnej, utworzono chór mieszany ir\ 

Spośród imprez kulturalnych na plan pierw-
szy wysuwały się coroczne zjazdy chórów z te-
renu Mazowsza, dni pieśni ludowych, konkursy 
chórów. W roku 1948 Zjazd Chórów Mazowiec-
kich w Płocku był połączony z obchodami 
50-lecia pracy muzycznej prof. Faustyna Pias-
ka 16. Program takich imprez był bardzo boga-
ty, np. zorganizowany 22 czerwca 1947 roku 
Dzień Polskiej Pieśni Ludowej i Zjazd Mazo-
wieckch Chórów Ludowych w Płocku obejmo-
wał występy konkursowe chórów, konkurs 
symfoniczny, manifestacje pieśni, a w przer-
wach zwiedzanie miasta 17. W programie pracy 
stowarzyszenia znalazły się też audycje mu-
zyczne dla dzieci i młodzieży, pogadanki o mu-
zyce połączone z występami, a przeznaczone 
dla szerokich rzesz odbiorców, konferencje dy-
rygentów ludowych oraz różnorodne koncerty 
muzyczne. 

Działalność Okręgowego Zarządu Ludowego 
Instytutu Muzycznego doskonale obrazuje przy-
kładowe sprawozdanie za okres 10 kwietnia 
1948 — 15 lutego 1949 roku. W tym czasie 
zorganizowano 6 audycji muzycznych, 3 zjazdy 
dyrygentów, 3 konkursy uczniów I8. Z inicja-
tywy LIM-u ukazało się wiele specjalistycz-
nych artykułów muzycznych w pismach lokal-
nych «Jedność Mazowiecka», «Zycie Mazow-
sza», w organie ogólnopolskim «Trybuna Lu-

du» oraz w pismach o charakterze muzycz-
nym. 

Założenia programowe Ludowego Instytutu 
Muzycznego obejmowały też opiekę nad szko-
łami muzycznymi. Omawiana już wcześniej 
Szkoła Muzyczna w Płocku miała charakter 
jednostki samorządowej, podlegała Zarządowi 
Okręgowemu LIM na podstawie wydanej mu 
koncesji19. Funkcjonowała w oparciu o rozpo-
rządzenie Ministra Kultury i Sztuki z dnia 7 
grudnia 1945 r. w sprawie ustroju specjalnego 
szkolnictwa muzycznego20. Regulowało ono pra-
cę szkół muzycznych w skali całego kraju. 
Działająca w Płocku szkoła muzyczna niższa, 
zgodnie z roporządzeniem, miała charakter 
szkoły zawodowej, nauka w niej trwała 5 lat, 
a zadaniem było kształcenie uczniów na muzy-
ków zawodowych i przygotowanie do podjęcia 
nauki w szkole wyższego szczebla. Szkoła umu-
zykalniająca nie posiadała określonego czasu 

nauki, głównym jej celem było podniesienie 
poziomu wiedzy muzycznej uczniów. Przy szko-
le działało przedszkole muzyczne, założone 
jeszcze w 1945 roku. Funkcjonowało zaled-
wie rok, a decyzję o jego zamknięciu podjęto 
w związku z narastającymi kłopotami finanso-
wymi i lokalowymi. 

W roku 1949 (na skutek wewnętrznych reor-
ganizacji) szkoła składała się ze Średniej Szko-
ły Muzycznej, utworzonej na bazie Niższej 
Szkoły Muzycznej na podstawie Instrukcji 
w sprawie organizacji szkoły muzycznej i ze 
Szkoły Umuzykalniającej. W szkole średniej 
istniała klasa organów i śpiewu solowego, 
w szkole umuzykalniającej 2 klasy fortepianu, 
1 klasa skrzypiec i 1 akordeonu. Ponadto przy 

szkole działał chór i orkies t ra i ł . 
Opieka Ludowego Instytutu Muzycznego nad 

szkołami muzycznymi obejmowała werbowanie 
utalentowanych uczniów (ze zwróceniem szcze-
gólnej uwagi na teren wsi), finansowanie 
w znacznym stopniu działalność szkoły, dota-
cje finansowe i stypendia dla uczniów, starania 
o obsadzenie stanowisk nauczycieli. 

W latach 1945—1950 zmieniał się charakter 
własnościowy szkoły. W początkowej fazie swe-
go istnienia była to szkoła samorządowa, zwią-
zana ściśle organizacyjnie, finansowo i perso-
nalnie z Zarządem Okręgowym LIM-u. W po-
lowie 1949 r., na mocy pisma Miejskiej Rady 
Narodowej w Płocku do Zarządu Głównego 
Ludowego Instytutu Muzycznego z dnia 4 maja 
1949 r.2 2 szkoła przeszła pod tymczasową opie-
kę władz miasta. Termin przejęcia szkoły usta-
lono na dzień 16 maja, czynność przekazania 
nadzorowała specjalnie wyznaczona komisja 
w składzie: Paciorkiewicz, Hykiel i Piasek2 3 . 
Zmieniono nazwę szkoły na Miejską Szkołę 
Muzyczna. Przejęcie szkoły przez państwo na-
stapiło na przełomie 1949 i 1950 r. Podstawą 
było zarządzenie Ministra Kultury i Sztuki z 
dnia 16 grudnia 1949 r. w sprawie przejęcia 
przez Ministerstwo na rzecz państwa samorzą-
dowych szkół artystycznych 21. Uzupełnieniem 
tego dokumentu był Wykaz samorządowych 
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szkól artystycznych podlegających przejęciu 
przez państwo 25. Zgodnie z tym, oraz z zarzą-
dzeniem Ministra Kultury i Sztuki nr 84 z dnia 
19 grudnia 1949 Miejskiej Szkole Muzycznej 
w Płocku nadano nazwę Państwowa Szkoła 
Muzyczna im. Karola Szymanowskiego I 
stopnia26. 

Kok 1949 przyniósł zmiany w działalności 
szkoły, zarysował się kryzys świetnie rozwija-
jącej się placówki. Spowodowane to zostało 
m.in. wyjazdem do Lodzi Tadeusza Paciorkie-
wicza, opuściło też Płock wielu innych działa-
czy i pedagogów. Zakrojone na szeroką skalę 
przeciwdziałania ze strony miejscowych władz 
i czynników społecznych (głównie Tadeusza 
Gierzyńskiego) doprowadziły do polepszenia sy-

tuacji. Późniejsze pogorszenie pracy Ludowego 
Instytutu Muzycznego nie wpłynęło już na 
zachwianie pozycji szkoły27. 

Rok 1950 stał się przełomowy w historii 
LIM- u. „Wobec rozwiązania Centrali Ludo-
wego Instytutu Muzycznego zarząd stwierdził 
konieczność zlikwidowania okręgu płockiego" 2S. 
Majątek ruchomy miano przekazać Państwo-
w e j Szkole Muzycznej w Płocku, natomiast f i -
nanse, akta i dokumenty Płockiemu Zarządowi 
Mazowieckiego Okręgu Związku Spiewactwa 
Polskiego, faktycznie jednak całość mają tku 
stowarzyszenia przeszła prawdopodobnie na 
konto szkoły, która stała się instytucją przej-
mującą prowadzenie działalności muzycznej 
w skali miasta i regionu. 
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JANUSZ MARIAŃSKI 

Postawy prospołeczne i egoistyczne 
młodzieży płockiej 

Według opinii badaczy postaw społeczno-mo-
ralnych społeczeństwa polskiego niedomogi 
oraz niesprawności w działaniu instytucji pro-
dukcyjnych i administracyjnych w naszym 
kraju w minionych latach decydowały o 
utrzymywaniu się dominacji orientacji indy-
widualistycznej nad orientacją prospołeczną l. 
..Prospołeczne i obywatelskie postawy — jak 
zaznacza Zdzisław Cackowski — zostały zde-
waluowane w ostatnim dziesięcioleciu. Ale 
dzisiaj jest inaczej. Odrodzenie takich postaw 
stało się faktem. Rok 1980 był rokiem praw-
dziwej ekspozycji postaw prospołecznych 
i obywatelskich. Ludzie, którzy jeszcze dwa 
lata tejpiu wręcz manifestowali skłonności in-
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dywidualistyczne, przeciwstawne wszelkiej 
społecznej instytucjonalizacji — co było zro-
zumiałe, bo wynikało z nieufności wobec ist-
niejących wówczas instytucji — dzisiaj maso-
wo się instytucjonalizują, zapominając o swych 
indywidualistycznych przekonaniach" 2. 

Na tle przytoczonych opinii o sytuacji w 
naszym kra ju oraz w konfrontacji z ogólno-
polskimi badaniami socjologicznymi nad mło-
dzieżą z 1973 roku, chcemy ukazać profil po-
staw prospołecznych i egoistycznych młodzie-
ży płockiej z 1981 roku. Pytamy, czy w pos-
tawach społeczno-moralnych młodzieży do-
minuje orientacja prospołeczna, czy raczej 
orientacja faworyzująca rywalizację i konku-


